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firmy ESRI, Inc., nprowadzenia specjalistycznych szkoleń w zakresie tworzenia i wykorzystywania systemów GIS 
zgodnie z wymaganiami klienta.
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Radosnych i pogodnych Świąt 
Bożego Narodzenia oraz wielu szczęśliwych 

chwil, sukcesów i wszelkiej pomyślności 
w nadchodzącym Nowym 2008 Roku 

życzy
ESRI POLSKA

J ednak te fragmenty wie-
dzy geograficznej – infor-
macje i dane o świecie – to 

dopiero początek. Do zarządza-
nia geografią życia codziennego 
potrzebujemy narzędzi, umożli-
wiających nam wizualizowanie 
oraz analizowanie poszczegól-
nych informacji. I to jest ten mo-
ment, w którym zaczyna działać 
magia GIS.
Systemy informacji geograficznej 
otwierają drzwi do nowych spo-
sobów myślenia. Ułatwiają znale-
zienie wzorów i związków, które 
pomogą w podejmowaniu decy-
zji. Właśnie to poszukiwanie no-

Magia GIS

wych dróg postrzegania zjawisk 
i rozwiązywania problemów jest 
przesłaniem międzynarodowe-
go Dnia GIS. W Polsce, podob-
nie jak na świecie, 14 listopada 
2007 r. upłynął pod znakiem 
GIS -u. Wzorem lat ubiegłych 
w całym kraju odbyło się wiele 
imprez zorganizowanych przez 
wyższe uczelnie, studenckie koła 
naukowe, szkoły i jednostki ad-
ministracji pub licznej. 
Organizatorzy obchodów Dnia 
GIS na Uniwersytecie Jagielloń-
skim, Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Politech-
nikach: Warszawskiej i Wro-

cławskiej, akademiach rolni-
czych: w Poznaniu i Krakowie 
oraz SGGW w Warszawie skupi-
li swoją uwagę nie tylko na sa-
mej idei, ale również praktycz-
nym zastosowaniu systemów 
informacji geograficznej. I tym 
razem zorganizowano warsztaty, 
seminaria oraz zajęcia w labora-
toriach komputerowych, dające 
wszystkim uczestnikom szan-
sę praktycznego zapoznania się 
z technologią wykorzystywaną 
do gromadzenia, zarządzania 

i analizowania danych opisu-
jących przestrzeń i zachodzące 
w niej zjawiska. Referat Syste-
mu Informacji o Terenie Urzędu 
Miejskiego w Bytomiu poświęcił 
swoje spotkanie możliwościom 
i korzyściom z wykorzystania 
GIS-u w sektorze publicznym. 
Zaś WAT w Warszawie, która 
po raz pierwszy w swojej histo-
rii zorganizowała obchody Dnia 
GIS, dużo uwagi poświęciła isto-
cie kształcenia przyszłych absol-
wentów z uwzględnieniem no-
woczesnych technologii.
Dziękujemy wszystkim orga-
nizatorom obchodów Dnia GIS 
w Polsce i zachęcamy do nie-
ustannego propagowania tego 
przedsięwzięcia. Zaś wszystkich 
zainteresowanych przebiegiem 
poszczególnych imprez zapra-
szamy do przeglądania strony 
internetowej ESRI Polska.

Źródło: ESRI Polska

Z geografią mamy do czynienia każdego dnia: słuchając 
wiadomości, czytając gazetę albo planując dojazd do pracy. 
Musimy zrozumieć jakieś pojęcie geograficzne, żeby przejść 
pomyślnie quiz na zajęciach z historii świata, albo użyć ser-
wisu mapowego on-line, aby wydrukować wskazówki, jak 
dojechać na lotnisko, do mechanika samochodowego albo 
do kolejnego obiektu zaplanowanej podróży wakacyjnej.
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P ortale mapowe wyposa-
żone są zwykle w funk-
cjonalność umożliwia-

jącą użytkownikom swobodny 
dostęp do informacji przestrzen-
nej, która stanowi potężne na-
rzędzie w zakresie promocji pla-
nowanych inwestycji oraz ruchu 
turystycznego. Coraz częściej 
portale te są też integrowane 
z innymi systemami wspoma-
gającymi zarządzanie dużymi 
jednostkami terytorialnymi. 

Pan Kowalski, przedsiębiorca 
z Poznania, właśnie dowiedział 
się, że jutro wyjeżdża do Gdańska 
na dwudniowe rozmowy z poten-
cjalnym klientem. Jego firma, dy-
namiczne przedsiębiorstwo z bran-
ży budowlanej, oferuje swoje usługi 
na terenie całej Polski, ale kon-
trakt, który jest w zasięgu ręki, wy-
maga poświęceń i dobrej organiza-
cji pracy. Niestety, asystentka pana 
Kowalskiego zachorowała, a po-
tencjalnego klienta trzeba zaprosić 
na kolację. Pan Kowalski może li-
czyć tylko na własne siły – program 
na wieczór musi opracować sam. 
Ale jak? Postanawia wygospoda-

Portal mapowy miasta Gdańska

Morze możliwości 
Od kilku lat zauważyć można dynamiczny rozwój interaktywnych portali mapowych do-
stępnych za pośrednictwem przeglądarek internetowych. Dotyczy to zarówno dużych 
miast, jak i mniejszych miejscowości, dla których internet staje się ważnym kanałem dys-
trybucji informacji, przyczyniając się do pozyskania inwestorów oraz ściągnięcia tury-
stów. Przykładem takiego rozwiązania jest portal mapowy Gdańska oparty na technologii  
ArcGIS Server 9.2 oraz iMap 2.0.

rować 30 minut na zaplanowanie 
wieczoru za pomocą wyszukanego 
w internecie Interaktywnego Pla-
nu Miasta Gdańska...

Informacja – klucz 
do promocji miasta 
Nieustannie wzrastające tempo 
życia, zwiększająca się z roku 
na rok liczba obowiązków i kur-
czący się zasób wolnego czasu, 
wymuszają tworzenie dedyko-
wanych, ogólnie dostępnych 
rozwiązań skupiających roz-
proszoną dotychczas informację 
w jednym miejscu. W pierwszej 
połowie 2007 r. na stronie inter-
netowej Gdańska uruchomiony 
został portal mapowy gwaran-
tujący swobodny i darmowy do-
stęp do informacji przestrzen-
nej. Obsługująca portal aplikacja 
iMap 2.0 zapewnia ten dostęp za 
pośrednictwem standardowych 
przeglądarek internetowych. 
W ramach aplikacji użytkownik 
ma możliwość swobodnego wy-
boru widoku i skali mapy, zarzą-
dzania częścią treści, włączania/
wyłączania warstw. Treść mapy 
zmienia się dynamicznie wraz 
ze skalą mapy.

...Pan Kowalski wiedziony cieka-
wością uruchamia w swojej prze-
glądarce portal. – Gdzie będę spał? 
Hotel, ulica? Uruchamia wyszuki-
warkę i po kilkunastu sekundach 
widzi już na ekranie miejsce swego 
jutrzejszego noclegu. Zaraz potem 
sprawdza w okolicy lokalizacje 
dobrych restauracji. Musi przecież 
zorganizować kolację z klientem. 
Byle niedaleko od hotelu... i mo-
że kuchnia orientalna. Z listy do-
stępnych restauracji wybiera jedną. 

Uruchamia narzędzie do pomia-
ru odległości... 700 metrów, miły 
krótki spacer po Śródmieściu, cze-
mu nie? Po dobrym posiłku war-
to by wieczorem obejrzeć ciekawe 
miejsca Gdańska. Przechodzi do 
zakładki „Miejsca charaktery-
styczne”... Spacer ulicą Długą od 
Złotej Bramy do Zielonej Bramy 
przez Długi Targ wydaje się być 
ciekawą propozycją...

W portalu internetowym mia-
sta Gdańska szczególną uwa-
gę zwrócono na treści związa-
ne z infrastrukturą turystyczną 
mające ułatwić zaplanowanie 
atrakcyjnego pobytu w mieście. 
Poza funkcją promocyjną portal 
pełni także funkcję informacyj-
ną dla mieszkańców.
W serwisie mapowym dostęp-
nych jest kilkanaście warstw 
tematycznych przedstawiają-
cych takie grupy obiektów, jak 
miejsca charakterystyczne, ga-
stronomia i handel, kultura i 
rozrywka, turystyka czy trans-
port, bardzo istotne z punktu 
widzenia gości odwiedzających 
Gdańsk. Ich położenie przed-

stawione zostało za pomocą 
sygnatur, intuicyjnie określa-
jących typ obiektu (wszystkie 
opisy sygnatur znajdują się 
w łatwo dostępnej legendzie 
mapy). Atrakcyjnym i cieka-
wym rozwiązaniem jest ser-
wis hybrydowy. Łączy on zdję-
cie lotnicze z nałożoną treś cią 
w postaci sygnatur obiektów. 
Zaletą takiego rozwiązania 
jest uzyskanie niezwykłej „pla-
styczności” obrazu i zwiększe-
nie jego czytelności. 
Poza zaznaczeniem w treści 
mapy lokalizacji obiektu za po-
mocą sygnatury, użytkownik 
otrzymuje łatwy dostęp do da-
nych obiektu (np. nazwy, da-
nych teleadresowych, adresu 
e-mail i WWW). Informacje te 
wyświet lane są w „chmurce” po 
ustawieniu kursora na interesu-
jącym nas obiekcie.

...Pan Kowalski powoli zaczyna 
się ożywiać. Męska decyzja i... 
nasz bohater przegląda listę pu-

bów i nocnych lokali w poszuki-
waniu miejsca na finał wieczoru. 
– Pub Jazz Club brzmi interesują-
co i nie jest daleko, a ja lubię jazz, 
mam nadzieję że mój klient rów-
nież – konstatuje.
Jeszcze tylko wydruk mapy z wy-
branymi miejscami i gotowe. Pan 
Kowalski wstał i wyszedł zado-



MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 12 (151) GrUDZieŃ 2007

37

SOFTWARE NEWS

W YDA R Z EN IA
Doroczna Międzynarodo-
wa Konferencja Partnerów 

Biznesowych ESRI odbędzie się 
w dniach 15-18 marca 2008 r. 
w Palm Springs w Kalifornii. To-
warzyszyć jej będzie spotkanie 
dla deweloperów (17-20 marca). 
Aktualne informacje na stronie 
www.esri.com/events/bpc 

28. Międzynarodowa Kon-
ferencja Użytkowników 

Oprogramowania ESRI odbędzie 
się w dniach 4-8 sierpnia 2008 r. 
w San Diego w USA. Poprzedzą 
ją: Międzynarodowa Konferencja 
Użytkowników Edukacyjnych 
oraz spotkanie poświęcone za-
gadnieniom związanym z wyko-
rzystaniem tech nologii GIS przez 
geodetów i inżynierów (obie im-
prezy w dniach 2-5 sierpnia). 
Aktualizowane na bieżąco infor-
macje dostępne będą na stronie 
www.esri.com/uc

23. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Opro-

gramowania ESRI odbędzie się 
w Londynie w Centrum Kon -
ferencyjnym QEII (28-30 paź-
dziernika 2008 r.). Aktualne in-
formacje na stronie www.esriuk.
com/emea2008/

Kolejna Krajowa Konferen-
cja Użytkowników ESRI od-

będzie się jesienią 2008 roku.

wolony z biura, zostało mu jesz-
cze 10 minut z zaplanowanego 
czasu.
Następnego dnia nasz bohater zo-
stawił w Gdańsku blisko 1000 zło-
tych, podpisał wieloletni kontrakt 
z dużym klientem i wyjechał, zabie-
rając ze sobą miłe wspomnienia...

Technologia i-Map 2.0
Rozwiązanie powstało dzię-
ki współpracy Urzędu Miasta 
Gdańska z firmami  GIS Partner 
Spółka z o.o. i Archipelag.NET. 
Całość bazuje na aplikacji  iMap 
2.0, autorskim rozwiązaniu 
stworzonym przez firmę GIS-
Partner, której wdrożenie ob-
jęło przygotowanie obszernych 
danych i skonstruowanie archi-
tektury w oparciu o najnowszą 
technologię firmy ESRI Inc. – 
ArcGIS Server 9.2. Aplikacja łą-
czy w sobie zarówno funkcje wi-
zualizacji, jak i obsługi danych 
atrybutowych umożliwiających 
dotarcie do szczegółowych in-
formacji dotyczących obiektów 
znajdujących się w treści ma-
py.  Wykorzystanie platformy 
ArcGIS Server 9.2 rozszerzy-
ło możliwości aplikacji o funk-
cje zaawansowanej edycji da-
nych znajdujących się w bazie 
danych. Edycja ta może odby-
wać się w trybie wielodostępu. 
AGS 9.2 umożliwia ponadto ge-
nerowanie serwisów mapowych 
bezpośrednio z plików .MxD, 
a więc plików źródłowych plat-
formy desktopowej ArcGIS, 
a także daje  możliwość zakła-
dania serwisów 3D. 
iMap 2.0 jest rozwiązaniem 
o otwartej strukturze. Jego ar-

chitektura umożliwia użyt-
kownikom końcowym realiza-
cję indywidualnych pomysłów 
dotyczących wykorzystania da-
nych przestrzennych, zarówno 
samodzielną, jak i z pomocą 
autorów aplikacji. Przykładem 
jest wykorzystanie funkcji ge-
nerowania linków do mapy 
przez administratorów apli-
kacji ze strony Urzędu Miasta 
Gdańska i podłączenie ich do 
biuletynu informacyjnego re-
montów i inwestycji drogowych. 
Dzięki temu mieszkańcy i goś-
cie mają możliwość zlokalizo-
wania miejsc, w których mogą 
występować trudności komuni-
kacyjne. Podobna funkcja zo-
stała włączona do obsługi bazy 
noclegowej, turyści mają możli-
wość określenia położenia hote-
li i obiektów związanych z ob-
sługą ruchu turystycznego oraz 

uzyskania informacji na ich te-
mat.
Aplikacja iMap 2.0 stanowi zna-
komite rozwiązanie promocyj-
ne dla miast, gmin i powiatów. 
Poza publikacją mapy oferuje 
szeroką gamę narzędzi do wy-
szukiwania i obsługi danych 
przestrzennych przypisanych 
do obiektów. Dzięki połączeniu 
funkcjonalności wielu źródeł ist-
niejących dotychczas oddzielnie 
lub luźno współpracujących ze 
sobą goście i mieszkańcy mają 
do dyspozycji produkt oferujący 
kompleksową obsługę związaną 
z dostępem i analizą informacji 
przestrzennej.
Mapa dostępna jest pod adre-
sem http://mapa.gdansk.gda.
pl/imap -umgda/ 

GISPartner Sp. z o.o., Wrocław
info@gispartner.pl
 www.gispartner.pl

D ział Szkoleń ESRI Pol-
ska wprowadził nowe 

certyfikowane szkolenie prze-
znaczone dla przyszłych admi-
nistratorów i użytkowników 
internetowych serwisów GIS, 
którzy chcą poznać architektu-
rę ArcGIS Ser ver oraz możliwo-
ści i sposoby budowania apli-
kacji internetowych. W czasie 
szkolenia uczestnicy poznają 
zagadnienia związane z insta-

Wprowadzenie do ArcGIS Server
lacją, konfiguracją i korzysta-
niem z tego narzędzia. Uczą 
się publikowania zoptymalizo-
wanych pod kątem wydajności 
map, globów i modeli geoprze-
twarzania. Uczestnicy tworzą 
aplikacje internetowe, posłu-
gując się narzędziami ArcGIS 
Server Manager. Uczą się także 
używania serwisów GIS zarów-
no w aplikacjach internetowych, 
jak i aplikacji ArcGIS Explorer. 

Szkolenie przeznaczone jest dla 
osób, które nie znają jeszcze 
ArcGIS Server. Uczestnicy po-
winni jednak ukończyć wcześ-
niej szkolenie pt. „Wprowadze-
nie do ArcGIS I” lub posiadać 
równorzędną wiedzę wynika-
jącą z doświadczenia zawodo-
wego.

Źródło: Dział Szkoleń 
 ESRI Polska, 

szkolenia@esripolska.com.pl 



MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 12 (151) GrUDZieŃ 2007

38

SOFTWARE NEWS

W ojskowe Centrum 
Geograficzne reali-
zuje szeroko pojęte 

zadania wsparcia geograficzne-
go wojsk, tj. prowadzenie analiz 
i oceny terenu operacji, zabezpie-
czenie geodezyjne, dystrybucja 
produktów geograficznych, zbie-
ranie, przetwarzanie, utrzymy-
wanie oraz udostępnianie infor-
macji geograficznej, prowadzenie 
prac produkcyjnych w zakresie 
cyfrowych produktów geogra-
ficznych i udział w tworzeniu 
cyfrowych systemów informacji 
o terenie. Wymusza to stosowa-
nie standardowych danych geo-
graficznych, jak również wyposa-
żenie w profesjonalną technologię 
z obszaru GIS.
Narzędziami wspomagający-
mi proces zabezpieczenia geo-
graficznego są produkty firmy 
ESRI Inc. Znajdują one zastoso-
wanie w generowaniu wysokiej 
jakości opracowań kartogra-
ficznych, integracji i wizualiza-
cji danych w różnych formatach, 
prowadzeniu analizy i oceny te-
renu. Cechą środowiska ESRI 
przydatną dla użytkownika woj-
skowego jest możliwość czytania 
wojskowych formatów wymiany 
danych zgodnych ze standarda-
mi NATO.
WCG wykonuje tematyczne 
i specjalne mapy numeryczne, 
zwłaszcza dla zapalnych rejonów 
świata, cyfrowe opracowania in-
formacji o terenie oraz analizy 
terenu. Do tych celów stosowane 
jest oprogramowanie ArcView. 
Tworzone są w nim różnorodne 
kompozycje mapowe przy wyko-
rzystaniu opracowań rastrowych 
i wektorowych, a dostępne roz-
szerzenia – ArcGIS 3D Analyst, 

Militarne ArcGIS
Współczesne pole walki wymusza na dowódcach, komór-
kach sztabowych oraz systemach wsparcia wykorzystanie 
najbardziej aktualnej informacji o przeciwniku, jego ak-
tywności oraz terenie. Szczególnie przydatne są tutaj: wi-
zualizacja przestrzeni geograficznej 3D zaimplementowa-
na w systemach GIS oraz dane o ukształtowaniu i pokryciu 
terenu. Mają one wiele zastosowań, m.in. w: symulacji po-
la walki, planowaniu tras przejazdu czy przelotu na niskiej 
wysokości, logistyce.

ArcGIS Spatial Analyst i ArcGIS 
Military Analyst – zwiększają 
jego funkcjonalność. Produk-
ty końcowe w postaci wyplotów 
wykonywane są na potrzeby za-
bezpieczania misji pokojowych 
i stabilizacyjnych oraz ćwiczeń 
sztabowych.

A rcGIS 3D Analyst umoż-
liwia wizualizację 3D 
i analizy trójwymiaro-

we poprzez drapowanie obrazów 
rastrowych lub danych wektoro-
wych na modelu trójwymiaro-
wym oraz wynoszenie obiektów 
wektorowych z tych powierzch-
ni. Tak powstały model można 
dowolnie obracać i w ten sposób 
analizować teren oraz wykony-
wać symulacje przelotów na za-
danych trasach. Na podstawie 
danych wysokościowych wyko-
nywane są również rastry spad-
ków, ekspozycji i warstwic. Do 
ważnych analiz realizowanych 
na potrzeby wojsk należą pro-
file tras, analizy widoczności, 
przejezdności terenu. Określe-
nie widoczności pozwala wska-
zać dogodne stanowiska do ob-
serwacji pola walki, wyznaczyć 
stanowiska określonym jednost-
kom ogniowym. Mapy widocz-
ności umożliwiają określanie 
tzw. martwych pól, które mogą 
być doskonałym miejscem ukry-
cia zarówno dla wojsk własnych, 
jak i przeciwnika. 
ArcGlobe jest częścią rozsze-
rzenia ArcGIS 3D Analyst po-
zwalającą na ciągły podgląd 
danych geograficznych. Po-
przez dynamiczny widok 3D 
informacje geograficzne są 
zintegrowane ze sobą, tworząc 
globalną strukturę. Taki spo-

sób wizualizacji pozwala na 
tworzenie zestawów danych 
widocznych przy określonych 
skalach, a tym samym – po-
ziomach szczegółowości. Sta-
nowi to duże ułatwienie przy 
pracach redakcyjnych dzięki 
jednoczesnej wizualizacji po-
trzebnych danych, pozwala na 
szybką zmianę odwzorowania 
całego zestawu danych i wyko-
nywanie analiz. 

A rcGIS Military Ana-
lyst jest rozszerzeniem 
ArcGIS, poprawiają-

cym jego efektywność jako plat-
formy GIS, które zawiera wie-
le narzędzi dla użytkowników 
działających w sektorze obron-
ności. Dzięki wykorzystaniu 
ArcGIS Military Analyst łatwo 
można zarządzać produktami 
NIMA (National Imagery and 
Mapping Agency) w formatach 
Raster Product Format (RPF), 
Vector Product Format (VPF) 
i Digital Terrain Elevation Da-
ta (DTED). Umożliwia ono wy-
konywanie analiz widoczności, 
konwersji współrzędnych do 
wojskowego systemu meldunko-
wego MGRS (Military Grid Re-
ference System) oraz analiz da-
nych wysokościowych DTED. 
Rozszerzenie zawiera również 
edytor wojskowych znaków 
taktycznych MOLE (Milita-
ry Overlay Editor), zgodny ze 

standardem MIL-STD 2525B, 
umożliwiający tworzenie włas-
nych znaków.

D zięki wykorzysta-
niu oprogramowa-
nia ArcGIS oraz od-

powiednich danych można na 
bieżąco wykonywać różne anali-
zy dające pełną informację o te-
renie. Rozszerzenia programu 
pozwalają na generowanie wielu 
produktów i analiz niezbędnych 
w zabezpieczeniu geograficz-
nym. Analiza środowiska geo-
graficznego stanowi doskonały 
podkład do prowadzenia ćwi-
czeń, zastępując coraz to droż-
sze metody poligonowego szko-
lenia żołnierzy. Na podstawie 
tzw. wirtualnej rzeczywistości 
można uczyć oceny warunków 
środowiska, prognozy sytuacji 
taktycznej na polu bitwy, prze-
widywania przyszłych działań. 
Na takich interaktywnych po-
lach bitwy można dokonywać 
symulacji ruchu wojsk, nalotu 
i ostrzału, wyboru miejsc roz-
wijania stanowisk dowodzenia 
i systemów łączności, czy pla-
nowania i wyboru optymal-
nych miejsc rozmieszczenia sił 
i środków. 

por. mgr inż. Jolanta Dziak
Wojskowe Centrum Geograficzne 
(Zarząd Analiz Wywiadowczych 

i Rozpoznawczych  
Sztabu Generalnego WP)


